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PRZEDMOWA

Ci, którzy przemierzają wąską drogę,
Idą gęsiego.

Cienie pojawiają się z każdym ostrożnym krokiem,
A co milę niebezpieczeństwo czyha na każdego.

Kiedy kilka lat temu po raz pierwszy napisałem o bogaceniu się w książce 
How to Get Rich (z premedytacją wybrałem tak prostacki tytuł, ale ta 
ironia umknęła niemal wszystkim recenzentom), moim celem było dotarcie 
do szerszej publiczności. Przynajmniej to mi się udało. Internetowe 
wyszukiwarki wskazują na tysiące odniesień do różnych wydań tej książki.

Książka How to Get Rich w zamyśle miała pełnić rolę antysamouczka, 
który miał odwieść większość czytelników od prób osiągnięcia prawdziwego 
bogactwa. Okazało się jednak, że ten cel nie do końca został zrealizowany. 
Zbyt wielu krytyków i czytelników uznało ją za „inspirującą”.

Krótko mówiąc, wiele egzemplarzy sprzedało się z niewłaściwych 
pobudek, co zresztą prawidłowo przewidzieli moi wydawcy (albo tak mi 
się tylko teraz wydaje), kiedy zlecili mi jej napisanie. Taki obrót spraw 
sam w sobie nie jest zły. Wydawcy muszą mieć co jeść, a autorzy piszą 
po to, by ich książki czytać. Niemniej, to tylko półśrodki.

Książka Jak zarobić (duże) pieniądze jest konsekwencją powyższej 
sytuacji. Jest krótsza i ma służyć raczej za narzędzie niż za fotelową 
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rozrywkę. Nie jest skierowana do rzeszy osób, które bez wyraźnego 
celu po prostu pragną się wzbogacić lub które kupują poradnik za 
poradnikiem, myląc czytanie z działaniem. To krótki przewodnik dla tych, 
którzy z determinacją starają się zdobyć pieniądze i są skłonni brać na 
swoje barki potencjalne konsekwencje swoich działań. Jeśli brakuje ci tej 
determinacji, lepiej porzuć lekturę tej książki i sięgnij po jeden z setek 
innych tytułów napisanych specjalnie dla ciebie (często przez szarlatanów).

Na stronach tej książki znajdziesz wybrane fragmenty How to Get 
Rich, jednak wszystkie z nich zostały napisane na nowo i zredagowane 
tak, by stały się zwięzłe i jasne. Jak zarobić (duże) pieniądze to zbiór zasad, 
jakimi kieruję się w kwestii bogacenia się, choć trzeba zaznaczyć, że wiele 
związanej z tym pracy odbywa się w cieniu i wymaga zapuszczenia się 
w obszary, na które inni (pewnie mądrze) boją się wkroczyć.

Jak ujął to T. S. Eliot:

Pomiędzy ideę
I rzeczywistość

Pomiędzy zamiar
I dokonanie
Pada Cień
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1
O MOTYWACJI

Powszechnie wiadomo, że czyny mężczyzn i kobiet są wypadkową genów 
oraz wychowania. Zdobywanie pieniędzy nie stanowi wyjątku od tej 
zasady.

Każda osoba, która dąży do osiągnięcia bogactwa musi utkać z tych 
wyimaginowanych sił nowy materiał, nawet jeśli wie, że nie są one niczym 
innym jak cieniem rzucanym przez przeszłość na teraźniejszość. Tkanina ta 
powinna mieć kolory i wzory odzwierciedlające umiejętności, inteligencję 
oraz determinację danej jednostki w dążeniu do celu, a także poziom jej 
szacunku do władzy lub strachu przed karą – boską lub jakąkolwiek inną.

Krótko mówiąc, tyrania genów i wychowania, tak powszechnie 
hołubiona przez otaczających nas ludzi, jest widmem, a także ułudą. 
W najlepszym razie pojmuje się ją na tyle błędnie, że łatwo staje się ona 
podstawą do wymówek i bierności.

Po co się przejmować, skoro i tak stanie się to, co ma się stać?
Jeśli chcesz być bogaty, musisz się przejmować. Ukryte motywacje 

stale wychodzą na jaw i odwracają twoją uwagę, co nie zawsze jest 
przyjemne. Ich zrozumienie pozwala oprzeć się chęci uciekania od działania 
oraz tłumienia pragnień i ambicji.

W procesie gromadzenia pieniędzy warto więc zastanowić się nad 
motywami, jakie nas do tego popychają. Niekoniecznie po to, by czuć z ich 
powodu zażenowanie lub skrycie się z nich śmiać (choć w tym ostatnim 
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akurat nie ma nic złego), ale po to, by w świetle dnia pochować te duchy 
i upewnić się, że nie wrócą nawiedzać nas w trudnych chwilach.

Twoje motywacje to twoja sprawa, ale działanie bez ich pełnego 
zrozumienia jest jak proszenie się o katastrofę, która prawdopodobnie 
następi w najmniej odpowiednim momencie. Motywy są jak dobry koń, 
gdy oswoimy je przez zrozumienie i okiełznamy przez mądrość. Sprawy 
mogą się jednak skomplikować, kiedy w środku bitwy dzika klacz nagle 
zrzuci cię z grzbietu.

Wiele społeczności uznaje poszukiwanie bogactwa za nikczemny 
cel – i pewnie mają rację. Lepiej chyba jednak wcześnie zmierzyć się ze 
swoimi motywacjami oraz na spokojnie rozważyć ich mocne strony, niż 
dać się zaskoczyć znienacka, doprowadzając tym samym do kryzysu?
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2
O WYMÓWKACH

Istnieją trzy istotne powody, by nie starać się osiągnąć bogactwa. Oto 
one: 1) Nie chcę być bogaty, 2) Chciałbym być bogaty, ale mam inne 
priorytety, 3) Jestem zbyt głupi, by podjąć próbę.

Pierwsza wymówka jest śliska jak teflon i polega na ignorowaniu 
wyzwań. Zastanówmy się jednak, ile zasłaniających się nią osób, 
odmówiłoby przyjęcia pieniędzy, gdyby niespodziewanie otrzymało 
spadek w wysokości dziesięciu milionów funtów.

Przejdźmy do drugiego powodu. W jakim świecie byśmy dziś żyli, 
gdyby Vincent van Gogh nigdy nie namalował obrazu, Beethoven nie 
miał czasu komponować, a Emily Dickinson nie napisałaby ani jednego 
wiersza? Cała ta trójka zmarła, będąc raczej relatywnie biednymi, a nawet 
spłukanymi. Nigdy też nie słyszałem, by wielcy myśliciele czy filozofowie 
radzili sobie znacznie lepiej.

Trzecia wymówka to istna zagadka. Ci, którzy są na tyle błyskotliwi, 
by zauważyć, że wcale nie są tacy inteligentni, mogą mieć większą szansę 
na wąskiej drodze, niż sobie wyobrażają1. Na listach najbogatszych ludzi 
na świecie znajduje się wielu skutecznych, ale głupich przedsiębiorców.

1 Dlaczego „wąska”? Dlatego, że weszło na nią niewiele osób, a te, które już się na niej znalazły, 
przeważnie idą gęsiego. To najczęściej omawiana, ale najrzadziej uczęszczana droga na świecie.
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Oprócz wymienionych wyżej powodów, co do których po części 
można się spierać, nie ma żadnych innych przesłanek, byś się nie bogacił.

Prawda jest taka, że większość tak zwanych „powodów”, by nie 
dążyć do bogactwa to żadne powody, a raczej wymówki. Żałosne alibi, 
półprawdy i egoistyczne wykręty, które tworzysz, by oszczędzić sobie 
cichego terroru brania we własne ręce swojej przyszłości finansowej 
i przekuwania marzeń w rzeczywistość.

Te wymówki to dzieci strachu, a zarazem rodzice tysięcy zdań 
rozpoczynających się od słów „gdybym tylko”.
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3
O TYM, KTO MA SZANSE 

NA SUKCES

Każda zdrowa osoba o przeciętnej inteligencji może odnieść sukces na 
wąskiej drodze, o ile w pełni poświęci się podróży. Poświęcenie jest tutaj 
kluczowe, a jego części składowe omawiam w dalszej części książki.

Pomaga wizja tunelu. Pomaga bycie dupkiem. Pomaga gruba skóra. 
Istotna jest wytrzymałość, tak samo jak zdolność do pracy na tyle ciężkiej, 
by najlepsi przyjaciele ci dokuczali, ukochani rozpaczali, a konkurenci 
i znajomi ukradkiem przyglądali ci się zza linii bocznej, po części ze 
zdumieniem, a po części z pogardą.

Pomaga pewność siebie – można ją udawać lub zyskać po drodze. 
Nieustępliwość jest absolutną koniecznością. Szczęście również pomaga, 
ale tylko wtedy, gdy nie tracisz czasu na szukanie go. Przekonanie, że 
masz świetny pomysł nie jest warte splunięcia. Pomysły są tanie jak 
barszcz. To umiejętność wprowadzania ich w życie jest bezcenna 
dla sukcesu przedsięwzięcia.

Odpowiedź na pytanie, kto ma największe szanse powodzenia może 
być zatem taka: nie ten, kto chce, nie ten, kto tego potrzebuje, ani też nie 
ten, kto na to zasługuje, ale ten, kto wykazuje całkowitą determinację, 
bez względu na to, ile będzie to kosztować jego i jego otoczenie.
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